
Kungl. Maj.ts proposition nr 33. 1

Nr 33.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om fortsatt giltighet av förordningen den 8 juni 
1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänk- 
ningsskatt å spritdrycker; given Stockholms slott den 
18 januari 1952.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogat förslag till förordning om fortsatt giltighet av förord­
ningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänknings- 
skatt å spritdrycker.

GUSTAF ADOLF.
Per Edvin Sköld.

Förslag
till

förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt

å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående om­
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker* 1, vilken jämlikt förordning 
den 9 mars 1951 (nr 142) gäller intill utgången av juni månad 1952, skall 
äga fortsatt giltighet intill utgången av juni månad 1953.

1 Senaste lydelse av förordningen se 1950: 570.

1 Bihang till riksdagens protokoll 1952. 1 samt. Nr 33.



2 Kungl. Maj:ts proposition nr 33.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj.t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 18 ja­
nuari 1952.

Närvarande:

Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden
Sköld, Danielson, Zetterberg, Torsten Nilsson, Sträng, Ericsson,
Andersson, Lingman, Hammarskjöld, Norup, Hedlund, Persson, Hjälmar

Nilson, Lindell.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Sköld, anmäler fråga om fort­
satt giltighet av förordningen angående omsättnings- och utskänkningsskatt 
å spritdrycker samt anför därvid följande.

Från och med den 1 juli 1920 har för omsättning och utskänkning av 
spritdrycker upptagits en särskild skatt. Gällande bestämmelser innefattas 
i förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänk­
ningsskatt å spritdrycker sådan den lyder enligt förordningarna den 26 juni 
1933 (nr 399), den 21 maj 1937 (nr 246), den 25 maj 1941 (nr 254), den 
28 maj 1943 (nr 257), den 11 juni 1943 (nr 316), den 30 januari 1948 
(nr 18) samt den 17 november 1950 (nr 570) (sistnämnda författning åter­
giver förordningen den 8 juni 1923 i dess helhet i senaste lydelse).

Enligt dessa bestämmelser upptages omsättningsskatt:
l:o) vid detaljhandelsbolagens (systembolagens) inköp av spritdrycker, 

därvid skatten utgår dels med en grundavgift av 11 kronor för liter och dels 
med 80 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp 
av dryckerna i buteljerat skick;

2:o) för spritdrycker, som jämlikt bestämmelserna i två särskilda kun­
görelser den 18 december 1918, nr 987 och 989, inköpas hos partihandels­
bolaget eller importeras för användning till vetenskapligt, medicinskt, far- 
maceutiskt, tekniskt, industriellt eller likartat ändamål, därvid skatten ut­
går med en grundavgift av 1 krona 40 öre för liter.

Utskänkningsskatt upptages för spritdrycker, som utskänkas, samt utgår 
med 4 kronor för liter renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkohol- 
halt, 6 kronor för liter annat egentligt brännvin och 8 kronor för liter andra 
spritdrycker.

Bestämmelserna angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker ha brukat av riksdagen antagas endast för ett år i sänder och gälla 
för närvarande, enligt förordningen den 9 mars 1951 (nr 142), till utgången 
av juni 1952.
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De nuvarande skattesatserna för omsättningsskatten vid systembolagens 
inköp av spritdrycker fastställdes vid 1950 års riksdag (höstsessionen). 
Efter förslag av Kungl. Maj :t (prop. nr 255) i anledning av det förändrade 
ekonomiska läget höjdes i samband med vissa andra skärpningar på den 
indirekta beskattningens område grundavgiften från 9 till 11 kronor för 
liter och procentavgiften från 60 till 80 procent med tillämpning från och 
med den 1 december 1950.

Omsättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker bör utgå enligt de 
nu gällande bestämmelserna även under nästa budgetår. I enlighet härmed 
bör giltighetstiden för 1923 års förordning förlängas intill utgången av juni 
1953. Skatten har i förslaget till riksstat för budgetåret 1952/53 beräknats 
till ett belopp av 625 miljoner kronor. I riksstaten för löpande budgetår är 
skatten uppförd med 560 miljoner kronor. Enligt riksräkenskapsverkets 
beräkning i december 1951 kan skatten under detta budgetår väntas uppgå 
till 600 miljoner kronor.

Föredraganden hemställer härefter, att Kungl. Maj :t måtte genom propo­
sition föreslå riksdagen att antaga inom finansdepartementet upprättat för­
slag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Maj :t Konungen, att till 
riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till 
detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Lennart Eriksson.


